Дело №1-162/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Чернушка 23 октября 2017 года

Чернушинский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Снегиревой Е.Г., 

при секретаре Ховрычевой В.С., 

с участием государственного обвинителя Тарасовой Н.П.,

защитника адвоката Рыпалева Д.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Чернушинского районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, детей на иждивении не имеющего, не военнообязанного, ранее судимого,

05.12.2011 года по приговору Чернушинского районного суда Пермского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением Чернушинского районного суда Пермского края от 11.05.2012 года испытательный срок, назначенный приговором от 05.12.2011 года продлен на 1 месяц;

22.05.2012 года по приговору мирового судьи судебного участка № 126 Чернушинского района по ч.1 ст.117, ч.1 ст.119, ч.1 ст.119 (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года № 26-ФЗ), ч.1 ст.119, ст.156 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное по приговору Чернушинского районного суда Пермского края от 05.12.2011 года отменено, в соответствии со ст.70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобожден условно-досрочно по постановлению Соликамского городского суда от 20.06.2013 года на неотбытый срок 11 мес. 13 дней; постановлением Чернушинского районного суда Пермского края от 27.11.2013 года условно- досрочное освобождение отменено, направлен для отбытия наказания в колонию-поселение, наказание отбыл 17.11.2014 года;

19.05.2016 года по приговору Чернушинского районного суда Пермского края по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 18.11.2016 года по отбытию срока наказания,

содержащегося под стражей с 28 августа 2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО1, допуская немедицинское потребление наркотиков, и осознавая, что сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения на территории Российской Федерации запрещены уголовным законом, и являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотических средств, решил совершить умышленные действия в сфере незаконного оборота наркотиков, связанные с их незаконным приобретением и хранением в крупном размере, без цели последующего сбыта.

В один из дней первой декады августа 2017 г., но не позднее 06 августа 2017 г. ФИО1, имея умысел на незаконное получение наркотического средства для личного потребления, на заброшенных участках садового кооператива «Строитель», расположенных в районе п. Францева г. Чернушка Пермского края, незаконно собрал дикорастущие растения мака, являющиеся частями наркосодержащих растений рода мак (Papaver), в крупном размере, массой в высушенном до постоянного значения виде не менее 1501,64 гр., которые перенес в заброшенный садовый домик, расположенный в пятой линии садового кооператива «Строитель», где незаконно хранил без цели сбыта. 06 августа 2017 г. около 08 часов утра ФИО1 был задержан сотрудниками Отдела МВД России по Чернушинскому району у заброшенного садового домика, находящегося на шестнадцатом по счету участке пятой линии садового кооператива «Строитель», расположенного в районе п. Францева г. Чернушка Пермского края, с незаконно хранящимся при нем без цели сбыта веществом растительного происхождения, являющимся частями наркосодержащих растений рода мак (Papaver), массой в высушенном до постоянного значения виде 33,10 гр., которое было у него изъято в ходе проведенного личного досмотра.

06 августа 2017 г. в период времени с 08:10 до 08:45 часов сотрудниками Отдела МВД России по Чернушинскому району был проведен осмотр садового домика, находящегося на шестнадцатом по счету участке пятой линии садового кооператива «Строитель», расположенного в районе п. Францева г. Чернушка Пермского края, в ходе которого в комнате и на чердаке под крышей было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащих растений рода мак (Papaver), общей массой в высушенном до постоянного значения виде 1468,54 гр., которое ФИО1 незаконно хранил в целях личного потребления.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 14.08.2017 г. представленное вещество растительного происхождения является частями наркосодержащих растений рода мак (Papaver), массой в высушенном до постоянного значения виде 33,10 гр. На исследование израсходовано 1,43 г. вещества в высушенном виде.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 14.08.2017 г представленное вещество растительного происхождения из пакета и из мешка является частями наркосодержащих растений рода мак (Papaver), массой в высушенном до постоянного значения виде: из пакета - 214,00 гр., из мешка - 1254,54 гр. Общая масса изъятого вещества составила 1468,54 г. На исследование израсходовано вещества в высушенном виде: 2,08 г. из пакета и 2,19 г. из мешка.

Кроме того, ФИО1, допускающий немедицинское потребление наркотиков и достоверно зная, что мак содержит наркотические вещества, вызывающие наркотическое опьянение, в период времени с 06 по 12 августа 2017 г., имея умысел на незаконное получение наркотического средства для личного потребления, на заброшенных участках садового кооператива «Строитель», расположенных в районе п. Францева г. Чернушка Пермского края, незаконно собрал дикорастущие растения мака, являющиеся частями наркосодержащих растений рода мак (Papaver), в крупном размере, массой в высушенном до постоянного значения виде не менее 632,9 гр., которые перенес в заброшенный садовый домик, расположенный в седьмой линии садового кооператива «Строитель», где незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта.

12 августа 2017 г. около 21 часа ФИО1 был задержан сотрудниками Отдела МВД России по Чернушинскому району в четвертом по счету садовом домике, находящемся в седьмой линии садового кооператива «Строитель», расположенного в районе п. Францева г. Чернушка Пермского края. В ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении указанного садового домика в период времени с 21:50 до 22:45 часов 12 августа 2017 г. сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащих растений рода мак (Papaver), общей массой в высушенном до постоянного значения виде 632,9 гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью личного потребления.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 17.09.2017 г. предоставленная растительная масса из мешка является частями наркосодержащих растений рода мак (Papaver), массой в высушенном до постоянного значения виде 606,3 гр. На исследование израсходовано вещества в высушенном виде 1,5 г. Предоставленная растительная масса из коробки является частями наркосодержащих растений рода мак (Papaver), массой в высушенном до постоянного значения виде 26,6 гр. На исследование израсходовано вещества в высушенном виде 0,7 г. Общая масса изъятого вещества составила 632,9 г.

Кроме того, ФИО1, допускающий немедицинское потребление наркотиков и достоверно зная, что мак содержит наркотические вещества, вызывающие наркотическое опьянение, в один из дней августа 2017 г., но не позднее 24.08.2017 г., имея умысел на незаконное получение наркотического средства для личного потребления, на земельном участке, расположенном в районе магазина «Старый Универмаг» по ул. Октябрьская, 6 г. Чернушка Пермского края, незаконно собрал дикорастущие растения мака, являющиеся частями наркосодержащих растений рода мак (Papaver), в значительном размере, массой в высушенном до постоянного значения виде не менее 56,20 гр., которые перенес к месту своего проживания, расположенного по адресу 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта в надворной постройке (сарае), находящейся во дворе указанного дома.

24 августа 2017 г. в период времени с 16:30 до 17:00 часов по месту жительства ФИО1 сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого в надворной постройке, расположенной во дворе 

<

адрес>, относящейся к квартире 

<

№> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащих растений рода мак (Papaver), массой в высушенном до постоянного значения виде 56,20 гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью личного потребления.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 12.09.2017 г. представленное вещество растительного происхождения является частями наркосодержащих растений рода мак (Papaver), массой в высушенном до постоянного значения виде 56,20 гр. На исследование израсходовано вещества в представленном виде 5,0 гр.

Наркосодержащие растения рода мак (Papaver) включены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в РФ», утвержденные постановление Правительства РФ № 934 от

г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером для наркосодержащих растений рода мак (Papaver) признается количество свыше 20,0 граммов, крупным размером для наркосодержащих растений рода мак (Papaver) признается количество свыше 500,0 граммов.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 судом рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поскольку соблюдены условия постановления приговора без судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1, заявив ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, пояснил, что обвинение ему понятно, виновным себя признает полностью, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему разъяснены последствия постановления приговора без судебного разбирательства. 

Защитник Рыпалев Д.А. заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель Тарасова Н.П., считает, что данное ходатайство является законным и подлежит удовлетворению.

Суд, заслушав мнение участников судебного разбирательства, изучив материалы дела, считает, что заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подлежит удовлетворению.

Обвинение, которое ФИО1, признал полностью, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном акте.

Действия подсудимого ФИО1 в один из дней первой декады августа 2017 года, но не позднее 06 августа 2017 года, суд квалифицирует как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 в период с 6 по 12 августа 2017 года, суд квалифицирует как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 в один из дней августа 2017 года, но не позднее 24 августа 2017 года, суд квалифицирует как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние его здоровья, полное признание подсудимым своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном. 

В соответствии с требованиями ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает.

Из материалов дела следует, что ФИО1 ранее судим, характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога.

Суд учитывает фактические обстоятельства преступлений и степень общественной опасности, не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, данных о его личности, обстоятельств, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом положений, предусмотренных ст.60, ч.1,5 ст.62 УК РФ, суд полагает необходимым и справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая совокупность конкретных обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности ФИО1 влияния назначенного наказания на перевоспитания и исправление ФИО1, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях реального отбывания наказания, оснований для назначения условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, а также для применения положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, не назначает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы за преступления, предусмотренные ч.2 ст.228 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Спора о судьбе вещественных доказательств нет, поэтому вопрос о них разрешается судом в соответствии с требованиями ст.ст. 81-84 УПК РФ. 

Суд освобождает ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, поскольку дело рассмотрено в особом порядке. 

Руководствуясь ст. ст.307 -309,316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание

- за каждое из 2-х преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 23 октября 2017 года.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей до судебного разбирательства с 28 августа 2017 года по 22 октября 2017

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, не изменять, оставить прежнюю - в виде заключения под стражей. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественное доказательство: части наркосодержащих растений мака Рараvеr (мак) массой 31,67 гр., 211,92 гр., 1252,35 гр., 51,2 гр., 604,8 гр., 25,9 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Чернушинскому району, после вступления приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чернушинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденному в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Г.Снегирева